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Lille fald i servicesektorens konjunkturindikator  

Den sammensatte konjunkturindikator er faldet svagt fra 0 i januar til -2 i februar, når 
der ses bort fra normale sæsonudsving. Fremgangen i indikatorens tre ikke-sæsonkor-
rigerede komponenter er således mindre end normalt for denne måned.  
 
Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv 

 
Anm.: Den sammensatte konjunkturindikator er en sammenvejning af faktisk omsætning, forretningssituation og forven-
tet omsætning. Den grå kurve viser værdier fra en afsluttet, men sammenlignelig undersøgelse.  
 
Øgede forventninger til kommende omsætning  
Virksomheder, der repræsenterer 16 pct. af beskæftigelsen, forventer, at omsætnin-
gen over det kommende tre måneder vil øges, mens 13 pct. vurderer, at den vil falde. 
Et nettotal på 3 er en markant fremgang i forhold til januar måneds nettotal på -13.  
 
Nettotallet for faktisk omsætning er steget fra -6 i januar til -4 i februar. Her er de 
seneste tre måneder vurderet i forhold til de foregående tre måneder. Vurderingen af 
den faktiske forretningssituation er steget fra -14 i januar til -10 i februar. 
 
Sammensat konjunkturindikator for serviceerhverv og dens komponenter  

 
 
Nettotal 

Omsætning, 
faktisk 

Forretnings- 
situation, 

faktisk 

Omsætning, 
forventet 

Sammensat  
konjunkturindikator 

   Ikke-sæsonkorrigeret   sæsonkorrigeret 

 2011     September -6 -10 11 -2 -3 
              Oktober -7 -17 -6 -10 -9 
              November -2 -16 -10 -9 -5 
              December -9 -20 -7 -12 -1 
 2012     Januar -6 -14 -13 -11 0 
             Februar -4 -10 3 -4 -2 
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Mindre negative beskæftigelsesforventninger 
Om end stadig negative er forventningerne til beskæftigelsen øget markant fra -21 i 
januar til -3 i februar. Finans, forsikring, ejendom mv. tegner sig for de mest negative 
forventninger på -21, hvilket dog er en forbedring fra -42 i januar. Rengøring o.a. 
operationel service har de mest positive forventninger på 14 imod -1 i januar. 
 
Som nævnt forventer servicesektoren samlet en øget omsætning, og her er det især 
rengøring o.a. operationel service samt rådgivning, forskning o.a. vidensservice, der har 
positive forventninger med nettotal på hhv. 16 og 10. Forventningerne til salgspri-
ser/takster er faldet fra 10 i januar til -3 i februar. Især transport har negative for-
ventninger til salgspriser og takster de kommende tre måneder i forhold til de seneste 
tre måneder.  
 
Forventning til feb.- apr. 2012 i forhold til nov. 2011 - jan. 2012 (ikke-sæsonkorrigerede tal) 

 
 
Færre produktionsbegrænsninger 
Virksomheder, der repræsenterer 50 pct. af de beskæftigede i serviceerhvervene, op-
lever ingen produktionsbegrænsninger i februar imod 44 pct. i januar. Manglende 
efterspørgsel angives som produktionsbegrænsende faktor af 37 pct. imod 43 pct.  
 
Mangel på arbejdskraft som produktionsbegrænsende faktor angives af 5 pct., hvilket 
er en lille stigning i forhold til januar, hvor tallet var 3 pct. Mangel på arbejdskraft 
opleves især af rådgivning, forskning o.a. vidensservice med 12 pct. og forlag, tele og it 
med 9 pct. samt rengøring o.a. operationel service med 5 pct.  
 
Finansielle årsager til produktionsbegrænsninger er angivet af 16 pct. imod 21 pct. i 
januar. Mangel på lokaler eller materiel/udstyr angives af 1 pct., mens andre årsager 
angives af 6 pct.  
 

Mere information  Statistikken, som er udarbejdet efter aftale med EU-Kommissionen, offentliggøres i mere de-
taljeret form på www.dst.dk/stattabel/65 i Statistikbanken. Tilsvarende europæiske data findes 
på DG ECFINs hjemmeside: ec.europa.eu/economy_finance/db_indicators/surveys. 
Denne udgivelse er en af flere konjunkturindikatorer fra Danmarks Statistik. Læs mere om 
konjunkturindikatorer og de seneste nøgletal på www.dst.dk/konjunkturdata. 

Kilder og metoder  Konjunkturbarometer for serviceerhverv er omlagt pr. maj 2011, hvilket har medført et udvidet 
stikprøvegrundlag og ændret beregningsmetode af Den sammensatte konjunkturindikator. 
Metoden er beskrevet på www.dst.dk/varedeklaration/149470. Kun tidsserier, der udviser en 
klar sæsoneffekt, er korrigeret for sæsonudsving. 

Næste offentliggørelse  Konjunkturbarometer for serviceerhverv marts 2012 udkommer 29. marts 2012. 

Henvendelse  Erik Slentø, tlf. 39 17 30 88, esl@dst.dk 
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